
     

 
 
 

ประกาศคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอล 

การแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) 
------------------------------------------------- 

ตามที่ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก กำหนดให้มีการจัดกิจกรรมการแข่งขันกีฬา
ภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 “พะยอมเกมส์”ประจำปีการศึกษา 2568        
ในระหว่างวันที่ 24-28 พฤศจิกายน 2568 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก จังหวัดชลบุรี เพ่ือให้
การจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอล ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18           
(พะยอมเกมส์) เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก               
เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก   
(พะยอมเกมส์) พ.ศ. 2565 ประกอบกับมติที ่ประชุมคณะกรรมการพัฒนากีฬา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี       
ราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 4/2568 จึงกำหนดให้การจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอล ในการแข่งขันกีฬาภายใน
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก ครั้งที่ 18 (พะยอมเกมส์) ดำเนินการดังนี้ 

ข้อ 1 ข้อก าหนดหลักเกณฑ์และกติกาการแข่งขัน 
1.1 ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื่อง ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และ

วิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565  
1.2 ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ (FIFA) ซึ่งสมาคมฟุตบอลแห่ง     

ประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ ประกาศใช้อย่างเป็นทางการในปัจจุบัน แต่ทั ้งนี ้ต้องไม่ขัดหรือแย้ง         
กับประกาศนี้ 

ข้อ 2 ประเภทการแข่งขัน 
    2.1 ทีมชาย 

ข้อ 3 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน 
         ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง ข้อกำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 4 จ านวนผู้เข้าแข่งขัน 
      ให้แต่ละคณะ/สถาบันส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันได้ 1 ทีม ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาได้     

ไม่เกิน 25 คน และให้มีผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนได้ไม่เกิน 5 คน ในวันแข่งขันส่งผู้เล่นตัวจริง 11 คน ผู้เล่นสำรอง  



 

14 คน รวม 25 คน  เก้าอ้ีนั่งสำรองจะมีนักกีฬาและผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน รวมกันได้ไม่เกิน 30 คน และต้องสวม
เสื้อสีแตกต่างจากผู้เล่นในสนามทั้ง 2 ทีม  

ข้อ 5 วิธีการจัดการแข่งขันและหลักเกณฑ์ 
    5.1 กรณีมีจำนวนทีมเข้าแข่งขัน 9 ถึง 12 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 

  การจับฉลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 
(1) ทีมชนะเลิศ, ทีมรองชนะเลิศ และทีมอันดับ 3 ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวาง ในแต่ละสาย A B และ C  
(2) ทีมท่ีเหลือจับฉลากเข้าสายการแข่งขัน  
   5.1.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันเป็น 3 สาย  

              9  ทีม แบ่งเป็นสายละ 3 ทีม  
10 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 1 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 2 สาย  
11 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม 2 สาย และ สาย ละ 3 ทีม 1 สาย  
12 ทีม แบ่งเป็น สายละ 4 ทีม  

โดยจัดการแข่งขันแบบพบกันหมดในสาย คัดเลือกทีมมีคะแนนที่ 1 ของสายเข้ารอบ     
รวม 3 ทีม และอันดับที่ 2 ที่ดีที่สุด จาก 3 สาย อีก 1 ทีม รวมเป็น 4 ทีม   

5.1.2 รอบสอง/รอบรองชนะเลิศ  4 ทีมสุดท้าย พบกันในรอบรองชนะเลิศดังนี้ 
        คู่ท่ี 1 ที่ 2 ที่ดีที่สุด  พบกับ ที่ 1 สาย………(ที่มาจากการจับสลาก) 
        คู่ท่ี 2 ที่ 1 สายที่เหลือจากคู่แรก พบกัน 
                           5.1.3 รอบชิงชนะเลิศ ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศ เข้าชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ในรอบรอง
ชนะเลิศ ชิงอันดับที่ 3  
                  5.1.4 การแข่งขันในรอบสอง รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ หากเสมอกัน     
ในเวลาปกติ ให้หาผู้ชนะโดยการเตะโทษ ณ จุดเตะโทษ หาผลแพ้ชนะโดยไม่มีการต่อเวลา 

5.2 กรณีจำนวนทีมเข้าร่วมการแข่งขัน 6 ถึง 8 ทีม ให้จัดการแข่งขันดังต่อไปนี้ 
    5.2.1 รอบแรก ให้แบ่งการแข่งขันออกเป็น 2 สาย ให้แต่ละสายแข่งขันแบบพบกัน

หมด เพื่อคัดเลือกทีมที่มีคะแนนเป็นที่ 1 และ 2 ของแต่ละสาย เข้ารอบรองชนะเลิศ 
5.2.2 การจับสลากแบ่งสายให้ดำเนินการดังนี้ 

    5.2.2.1 ทีมชนะเลิศ และทีมรองชนะเลิศ ในการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) ในครั้งท่ีผ่านมา ให้จับฉลากเป็นทีมวาง ในแต่ละสาย A และ B       

    5.2.2.2 ทีมท่ีเหลือจับฉลากเข้าสายการแข่งขัน  
5.2.3 รอบรองชนะเลิศ 

   คู่ท่ี 1 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย A พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย B  
   คู่ท่ี 2 ให้ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 1 สาย B พบกับ ทีมท่ีมีคะแนนเป็นที่ 2 สาย A 



 

5.2.4 รอบชิงชนะเลิศ ให้ทีมชนะในรอบรองชนะเลิศเข้าชิงชนะเลิศ และทีมแพ้ใน
รอบรองชนะเลิศชิงอันดับ 3 

5.3 ในกรณีมีจำนวนทีมท่ีเข้าร่วมแข่งขันน้อยกว่า 6 ทีม ให้แข่งขันแบบพบกันหมด ทีมท่ีมีคะแนน
เป็นท่ี 1 เป็นทีมชนะเลิศ (เหรียญทอง)  ทีมท่ีมีคะแนนเป็นท่ี 2 เป็นทีมรองชนะเลิศ (เหรียญเงิน) และทีมท่ีมีคะแนนเป็นท่ี 
3 เป็นทีมอันดับ 3  (เหรียญทองแดง) 

5.4 การนับคะแนนแข่งขัน เพ่ือหาทีมเข้ารอบต่อไปมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 5.4.1 รอบแรก 

 ทีมท่ีชนะได้ 3 คะแนน 
 ทีมท่ีเสมอได ้1 คะแนน 
 ทีมท่ีแพ้ 0 คะแนน 

 5.4.2 ในรอบแรกของการแข่งขัน มีผลแพ้ชนะกัน หากมีคะแนนเท่ากัน ให้หาทีม
เข้ารอบต่อไป โดยพิจารณาดังนี้ 

  ก. พิจารณาผลการแข่งขันระหว่างคู่กรณี 
  ข. นับผลต่างประตูได้เสีย 
  ค. นับประตูได้ 
    ง. นับคะแนนแฟร์เพลย์ จากการได้ใบเหลือง ใบแดงของผู ้เล่นในทีม และ

เจ้าหน้าที่ของทีม โดยพิจารณาดังนี้ 
 - ใบเหลือง 1 ใบ ตัด 2 คะแนน 
 - ใบแดงจากการโดน 2 ใบเหลือง ตัด 4 คะแนน 
 - ใบแดงโดยตรง ตัด 6 คะแนน 
 - ใบเหลืองแล้วใบแดงโดยตรง ตัด 8 คะแนน 
 - ใบแดงจากการทะเลาะวิวาท ตัด 12 คะแนน 
 - เจ้าหน้าที่หรือผู้เกี่ยวข้องโดนให้ออกจากสนาม ตัด 16 คะแนน 
 จ. หาก ข้อ ก – ง ยังไม่สามารถหาผู้เข้ารอบได้ให้จับฉลาก 

 5.4.3 กรณีในสายการแข่งขันมี 3 ทีม และผลการแข่งขันเสมอกันทั้ง 3 ทีม ให้ใช้การ
ตัดสินเข้ารอบต่อไป โดยใช้ข้อ ง. และข้อ จ. ของข้อ 5.4.2 ตามลำดับ โดยไม่นับผลประตูได้เสีย 

5.4.4 กรณีหาทีมอันดับ 2 ที่ดีที ่สุดเข้ารอบ 1 ทีม จากทั้ง 3 สาย ที่มีจำนวนทีม
เท่ากันอันดับแรกให้ดูจากคะแนน หากคะแนนเท่ากันอีกให้นับผลต่างประตูได้เสีย หากยังเท่ากันอีก ให้นับ
ประตูได้เข้ารอบต่อไป หากยังเท่ากันอีกให้ใช้ข้อ ง. และข้อ จ. ของข้อ 5.4.2 ตามลำดับ 

 5.4.5 กรณีหาทีมอันดับ 2 ท่ีดีท่ีสุดเข้ารอบ 1 ทีม จากท้ัง 3 สาย ท่ีมีจำนวนทีมไม่เท่ากัน
ให้ตัดผลการแข่งขันของทีมท่ี 4 ของสายออก แล้วใช้การพิจารณาตามข้อ 5.4.4 ตามลำดับต่อไป 

5.5  ในกรณีท่ีมีทีมแข่งขันน้อยกว่า 4 ทีม จัดการแข่งขัน มอบเหรียญรางวัลแต่ไม่นับคะแนนรวม 
5.6 การแข่งขันแบ่งเป็น 2 ครึ่งๆละไม่เกิน 30 นาที โดยหยุดพักระหว่างครึ่งไม่เกิน 15 นาท ี



 

5.7 ในวันประชุมผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน ให้แต่ละทีมส่งผู้แทนทีมซึ่งเป็น ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอน
เท่านั้น เป็นผู้เข้าร่วมประชุม 

ข้อ 6 ก าหนดการแข่งขัน 
คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู ้กำหนด เวลา และสถานที ่ในการแข่งขัน และอาจ

เปลี่ยนแปลงได้ถ้ามีเหตุจำเป็น แต่ต้องไม่ขัดกับประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง 
ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 
(พะยอมเกมส์) พ.ศ.2565 

ข้อ 7 ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
7.1 ชุดแข่งขัน 
   7.1.1 แต่ละทีมจะต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุดที่มีสีแตกต่างกัน ชุดแข่งขันที ่

เหย้าและทีมเยือนของผู้เล่นและผู้รักษาประตู (โดยให้นำตัวอย่างมาแสดงด้วย)ให้ผู้จัดการทีมแจ้งสีของชุด
แข่งขันต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขันในวันประชุมผู้จัดการทีม 

7.1.2 ให้แต่ละทีมแต่งกายเข้าแข่งขันเหมือนทุกคน ยกเว้นผู้รักษาประตูให้ใช้สีเสื ้อ
แตกต่างกับผู้เล่นอื่น และให้ติดหมายเลขด้านหลังขนาดไม่ต่ำกว่า 25 เซนติเมตร และท่ีหน้าอกเสื้อและกางเกง
ด้านหน้า มีความสูงไม่เกิน 10 เซนติเมตร หากผู ้เข้าแข่งขันไม่ติดหมายเลยหรือติดหมายเลยไม่ตรงกับ          
ในใบสมัคร คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะไม่อนุญาตให้ผู ้เข้าแข่งขันผู้นั ้นลงทำการแข่งขัน ยกเว้นจะได้       
ขออนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขัน และได้บันทึกเป็นหลักฐานไว้แล้ว 

7.1.3 ในกรณีที่สีเสื้อของทีมคู่แข่งขันใกล้เคียงหรือคล้ายกัน ให้ทีมที ่มีชื ่อตามหลัง      
ตามกำหนดการแข่งขันเป็นผู้เปลี่ยนชุดแข่งขัน เพ่ือความสะดวกในการตัดสิน 

7.1.4 ให้ผู้เข้าแข่งขันที่เป็นหัวหน้าทีม ติดเครื่องหมายไว้ที่แขนเสื้อด้านซ้ายและเป็นไป
ตามกติกาการแข่งขันโดยแต่ละทีมต้องจัดหามาเอง 

7.2 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยเป็น
อุปกรณ ์การแข่งขันท่ีสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

ข้อ 8 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
8.1 ผู ้ เข ้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัต ิงานของ

คณะอนุกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด  
8.2 การแข่งขันทุกครั้งให้ผู้จัดการทีม หรือ ผู้ควบคุมทีม ปฏิบัติตามแบบวิธีดำเนินการก่อน

เริ่มการแข่งขัน (Count Down to Kick-off) ที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกำหนดไว้ 
8.3 ให้ผู้จัดการทีมของทีมที่จะลงแข่งขันในวันนั้น ส่งรายชื่อผู้เล่น 11 คน ผู้เล่นสำรอง   

ไม่เกิน 14 คน การส่งรายชื่อนี้ต้องส่งถึงคณะกรรมการจัดการแข่งขัน ก่อนการแข่งขัน 1 ชั่งโมงของทุกวันที่มี
การแข่งขัน ณ สนามแข่งขันของคู่นั้นๆ 

8.4 สามารถเปลี่ยนผู้เล่นสำรองได้ไม่เกิน 5 คน เปลี่ยนได้ไม่เกิน 5 ครั้ง รวมผู้รักษาประตู   



 

8.5 ระหว่างทำการแข่งขันในเขตเทคนิคต้องมีผู้เล่นสำรอง 14 คน และเจ้าหน้าที่ทีมที่มี
รายชื่อ 5 คน รวมเป็น 19 คน เท่านั้น  

8.6 การแข่งขันผู ้เข้าแข่งขันต้องประพฤติตนให้เหมาะกับการความเป็นนั กกีฬาที ่ดี
ตลอดเวลา และต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด และ ให้ผู้ควบคุมทีมและผู้ฝึกสอนทีมอยู่ใน
พ้ืนที่การแข่งขันตลอดเกมการแข่งขัน 

8.7 เม่ือจบการแข่งขันแต่ละคร้ัง ผู้เล่นของทีมใดท่ีละเมิดกติกาการแข่งขัน ซ่ึงผู้ตัดสินได้คาดโทษ
ใบเหลือง หรือ ใบแดง คณะกรรมการจัดการแข่งขันจะออกใบแจ้งการคาดโทษเป็นลายลักษณ์อักษรให้ทราบทุกคร้ัง 

8.8 กรณี ผู้จัดการทีม หรือ ผู้ฝึกสอน หรือ เจ้าหน้าที่ทีม ที่ผู ้ตัดสินสั่งให้ออกจากการ
แข่งขัน แล้วจะหมดสิทธิเข้าร่วมการแข่งขันครั้งต่อไป 1 ครั้ง หรือ แล้วแต่ดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการ
แข่งขัน 

8.9 ผู้เข้าแข่งขันทีมใดไม่ลงแข่งขันตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด โดยไม่มีเหตุอัน
สมควร หรือผละจากการแข่งขันที ่กำลังดำเนินอยู ่ให ้ปรับเป็นแพ้ ตลอดการแข่งขัน ในกรณีดังกล่าว               
ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขัน รายงานคณะกรรมการพิจารณามารยาท วินัย และประท้วงพร้อมการลงโทษ 

8.10 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ (ใบเหลือง) ครบ 2 ครั้ง ไม่ว่าจะเป็นการ
แข่งขันในครั้งเดียวกันหรือคนละครั้ง จะต้องถูกพักการแข่งขันในครั้งต่อไป 1 ครั้ง 

8.11 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินสั่งให้ออกจากการแข่งขัน (ใบแดง) จะต้องพักการแข่งขัน
ครั้งต่อไป 1 ครั้ง กรณีได้รับใบแดงจากการทะเลาะวิวาท และชกต่อยกัน ให ้พักการแข่งขันในครั้งต่อไป 2 นัด 
หรือ มากกว่า หากคณะกรรมการจัดการแข่งขัน พิจารณาเห็นว่ากระทำผิดร้ายแรง 

8.12 ผู้เข้าแข่งขันคนใดที่ผู้ตัดสินได้คาดโทษ(ใบเหลือง)และถูกสั่งให้ออกจากการแข่งขัน
(ใบแดง) ในการแข่งขันครั้งเดียวกัน จะต้องพักการแข่งขันในครั้งต่อไป 1 ครั้ง และยังติดคาดโทษ (ใบเหลือง) 
อีก 1 ครั้ง 

8.13 ผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนต้องอยู่ดูแลนักกีฬาตลอดการแข่งขัน หากผู้ควบคุม/ผู้ฝึกสอนไม่
อยู่และ ไม่แจ้งให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันทราบ จะปรับเป็นแพ้ในการแข่งขันครั้งนั้น 

ข้อ 9 รางวัลการแข่งขัน 
    ให้จัดรางวัลการแข่งขันให้กับนักกีฬาตามจำนวนที่ทำการแข่งขันจริง ดังนี้ 
    รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทอง พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงิน พร้อมเกียรติบัตร  
    รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดง พร้อมเกียรติบัตร 

ข้อ 10 กรรมการตัดสินและเจ้าหน้าที่ 
    ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

ฝ่ายการเทคนิคกีฬา  
 
 



 

ข้อ 11 การประท้วง การอุทธรณ์และ บทลงโทษ 
     ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก เรื ่อง ข้อกำหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดการแข่งขันกีฬาภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก (พะยอมเกมส์) 
พ.ศ.2565 

ข้อ 12 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ประกาศนี้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันเป็นผู้วินิจฉัย 
ชี้ขาดและถือเป็นที่สุด 

ข้อ 13 ให้คณะกรรมการพัฒนากีฬามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก รักษาการตามประกาศน้ี 
 

      ประกาศ ณ วันท่ี 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2568    

 

        

                
      (ผู้ช่วยศาสตราจารย์คณาธิป จิระสัญญาณสกุล) 

ประธานคณะกรรมการพัฒนากีฬา 
                     มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 

 
 


